
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea plății cotizației către Asociația Localităților și Zonelor 

Istorice și de Artă din România, pe anul 2017 

 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 3193/02.03.2017 al Direcției Administrație Publică 

Comunități Locale ; 

Având în vedere: 

 Art. 91, alin. 6, lit. a, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 

 Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale; 

 Legea nr. 6/2017 – Legea bugetului de stat pe anul 2017; 

 Adresa nr. 911/20.02.2017 a Asociaţiei Localităților și Zonelor Istorice și 

de Artă din România, înregistrată la consiliul județean cu nr. 

2691/21.02.2017; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 24/26.02.2004 prin care s-a 

aprobat aderarea județului Argeș la Asociația Localităților și Zonelor 

Istorice și de Artă din România-A.L.Z.I.A.R. cu sediul în mun.Targoviște, 

Bdul. Calea Domnească nr.208, județul Dambovița; 

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ART.1. Se însușește Actul Constitutiv al Asociaţiei Localităților și Zonelor 

Istorice și de Artă din România, cuprins în anexă, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 
 

 



ART.2. Se aprobă plata cotizației pe anul 2017 pentru Asociaţia Localităților și 

Zonelor Istorice și de Artă din România în sumă de 6445,22 lei/an, reprezentând 

0,01 lei/locuitor județ/an. 

 

ART.3. Direcția Economică, Direcția Administrație Publică Comunități Locale 

și Arhitectul Șef vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență  Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 

 Direcției Economice ; 

 Direcției Administrație Publică Comunități Locale;  

 Arhitectului Șef 

 Asociației Localităților și Zonelor Istorice și de Artă din România-

A.L.Z.I.A.R. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

                                                                              Contrasemnează, 

SECRETAR  JUDEȚ 

 

                                                                                 IONEL VOICA 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2017 

Nr.____ 
 


